



UAP-PRD
May 22, 20017

প্রথম আলো

শিক্ষাঙ্গন



ইউএপিতে 'টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা' শীর্ষক কর্মশালা

ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিকের (ইউএপি) নিজস্ব ক্যাম্পাসে গত শনিবার 'টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা' শীর্ষক দিনব্যাপী কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়েছে। এর প্রতিপাদ্য ছিল বাংলাদেশ এবং বহির্বিশ্বে এসডিজি। কর্মশালায় উপস্থিত ছিলেন ঢাকায় নিযুক্ত যুক্তরাজ্যের ডেপুটি হাইকমিশনার ডেভিড অ্যাশলে, ইউএপির উপাচার্য অধ্যাপক জামিলুর রেজা চৌধুরী, কোষাধ্যক্ষ ইশফাক ইলাহী চৌধুরী, বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক বিভাগের শিক্ষক ওবায়দুল হক প্রমুখ। ইউএপির আইন ও মানবাধিকার বিভাগ ও এসডিজি ল্যাব যৌথভাবে এই কর্মশালার আয়োজন করে। এতে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান থেকে ৫০ জন শিক্ষার্থী অংশ নেন। বিজ্ঞপ্তি

<http://epaper.prothom-alo.com/view/dhaka/2017-05-23/16>

The Daily Star

Towards achieving the SDGs



A day-long workshop titled “Embracing SDG: Perspective Bangladesh and Beyond” was jointly organised by SDG Lab and the University of Asia Pacific (UAP) on May 20, 2017, at UAP. SDG Lab is an initiative of some Chevening Scholars with a mission of youth empowerment and policy advocacy to align development initiatives with the SDGs. Through debate and discussion, SDG Lab works to generate and disseminate knowledge, especially among youths. The aim of this interactive programme was to share ideas and thoughts around SDGs in order to create an aware and informed young generation in Bangladesh. H.E. David Ashley, Deputy High Commissioner, British High Commission, Dhaka was the Chief guest at the concluding session of the workshop while Professor Dr. Jamilur Reza Chowdhury, Vice-Chancellor, University of Asia Pacific, presided over the session.

50 students and young professionals participated in this daylong workshop. There were five thematic sessions addressing seven sustainable development goals. Mahmudul Hoque Moni who is currently working as a Senior Assistant Secretary conducted the first session on ‘the Brief History of Development’ followed by a session on Good Health and Well Being (SDG Goal 3). Relating to public health and wellbeing he focused on the governance issues around smoking and tobacco control in Bangladesh. He mentioned that Bangladesh being the first signatory state of the Framework Convention of Tobacco Control (FCTC) created a legal framework in order to

control tobacco.

Rezwan Siddiqui who is currently the Local Pathway Fellow of the UN Sustainable Development Solution Network conducted his session on 'Climate Action and Sustainable Cities'. He particularly emphasised on the role of young people in pursuing the goals of SDGs. He advocated for being compassionate and sensible towards the environment and for turning knowledge into action to tackle Climate Change.

The workshop was continued by Mahmuda Rahman Khan who spoke on SDG goal No. 5: Gender Equality. She showed the distinction between 'sex' and 'gender'. She believes that following 4 steps can help us achieve gender equality: awareness, organizational development, capacity building and program design, planning and monitoring- sex disaggregated data. Later on Md. Lokman Hossain conducted a session on 'Ensuring inclusive and quality education for all and promoting lifelong learning'. He depicted why education matters and how it ensures sustainable development.

Sekander Zulker Nayeem, who is working as a Joint District Judge at the Dhaka Court conducted a session on 'Access to Civil Justice'. He pointed out the impediments in accessing justice system and constraints during the proceeding of the case. He advocated for social awareness and legal aid, legal framework for regulating the conduct and ethics of lawyers, ensuring good public governance, reformation to judicial administration for timely disposal of cases and use of ADR.

The last session was conducted by Mohammad Golam Sarwar, Lecturer, Department of Law, University of Dhaka on 'Human Rights and SDGs'. He focused on the dilemma between Human Rights and Development. He opined that true development is freedom mediated and this concept requires more attention on human development along with economic growth.

Later on Professor Dr. Md. Obaidul Hoque, a Chevening Scholar and an Associate Professor of International Relations at University of Dhaka moderated the plenary session where the outcome of the afore mentioned sessions was analysed. Chief Guest, H.E. David Ashley, Deputy High Commissioner, British High Commission, Dhaka in his speech urged the students to be humble, questioning, empathetic, brave and bold. He expected that the participants would pursue to learn and utilise the knowledge on SDGs further. Professor Dr. Jamilur Reza Chowdhury, Vice-Chancellor, University of Asia Pacific, in his concluding speech elaborated the importance of SDG in our national perspective. He thanked the Chevening Scholars who formed the SDG Lab and promised to support in its future initiatives.

Rezwan Siddiqui, Sekander Zulker Nayeem, Mohammad Golam Sarwar, and Mahmudul Hoque Moni are the four young professionals who studied in different UK universities under the auspices of the UK Government's FCO Chevening Scholarship. They are working towards the progression of SDGs with their thinking and acting continuously based on their ideas and experiences to build an inclusive society attaining sustainable development.

The event was covered by **Md. Azhar Uddin Bhuiyan**, student of law, University of Dhaka.

অসংকোচ প্রকাশের দুরন্ত সাহস

সমকাল



ইউএপিতে টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা শীর্ষক কর্মশালা অনুষ্ঠিত

ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিক (ইউএপি)-এর নিজস্ব ক্যাম্পাসে সম্প্রতি টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা শীর্ষক দিনব্যাপী কর্মশালা অনুষ্ঠিত যার প্রতিপাদ্য বিষয় ছিল বাংলাদেশ এবং বহির্বিশ্বে এসডিজি। প্রধান অতিথি হিসেবে কর্মশালার উপস্থিত ছিলেন ঢাকার নিযুক্ত ব্রিটিশ হাই কমিশনের ডেপুটি হাইকমিশনার ডেভিড অ্যাশলে। তিনি তার বক্তব্যে শিক্ষার্থীদেরকে বিনয়ী এবং সাহসী হওয়ার আহ্বান জানান। তিনি আরো বলেন, বাংলাদেশের নতুন প্রজন্ম অত্যন্ত ভাগ্যবান যে, তারা বর্তমানে গুণগত শিক্ষা পাচ্ছে। ইউএপির আইন ও মানবাধিকার বিভাগ ও এসডিজি ল্যাব যৌথভাবে এই কর্মশালার আয়োজন করে। এই কর্মশালা পরিচালনা করেন যুক্তরাজ্যের বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের চারজন চেভেনিং ফেলার্স। বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান থেকে মোট ৫০ জন শিক্ষার্থী এই প্রশিক্ষণে অংশগ্রহণ করে। দিনব্যাপী এই প্রশিক্ষণে টেকসই উন্নয়নের বিভিন্ন ধারণা উপস্থাপন করা হয় যেমন, এসডিজি-৩ সুস্বাস্থ্য ও শান্তি-শৃঙ্খলা, লিঙ্গ সমতা। এছাড়া, জলবায়ু পরিবর্তনে টেকসই কমিউনিটি গড়ে তোলা এবং সর্বোপরি শিক্ষার গুণগত মান নিশ্চিত করা। উক্ত অনুষ্ঠানে ইউএপির উপাচার্য অধ্যাপক জামিলুর রেজা চৌধুরীর সভাপতিত্বে আরো উপস্থিত ছিলেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক বিভাগের শিক্ষক ওবায়দুল হক, এসডিজি ল্যাবের প্রতিষ্ঠাতা রেজওয়ান সিদ্দিকী এবং ইউএপির কোর্স কোর্ডিনেটর ইশাফকা ইলাহী চৌধুরী। অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য রাখেন আইন ও মানবাধিকার বিভাগের প্রধান নাজিয়া ওয়াহাব।

বি-১৭



ইউএপিতে টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা শীর্ষক কর্মশালা

ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিক (ইউএপি)-এর নিজস্ব ক্যাম্পাসে গতকাল শনিবার টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা শীর্ষক দিনব্যাপী কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়, যার প্রতিপাদ্য বিষয় ছিল বাংলাদেশ এবং বহির্বিশ্বে এসডিজি। প্রধান অতিথি হিসেবে কর্মশালায় উপস্থিত ছিলেন ঢাকায় নিযুক্ত ব্রিটিশ হাইকমিশনের ডেপুটি হাইকমিশনার ডেভিড অ্যাশলে। তিনি তার বক্তব্যে শিক্ষার্থীদের বিনয়ী এবং সাহসী হওয়ার আহ্বান জানান। তিনি আরো বলেন, বাংলাদেশের নতুন প্রজন্ম অত্যন্ত ভাগ্যবান যে তারা বর্তমানে জগত শিখা পাচ্ছে। ইউএপির আইন ও মানবাবিকার বিভাগ ও এসডিজি ল্যাব যৌথভাবে এই কর্মশালার

আয়োজন করে।

এই কর্মশালা পরিচালনা করেন যুক্তরাজ্যের বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের চারজন চেভেনিং স্কলার্স। বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান থেকে মোট ৫০ জন শিক্ষার্থী এই প্রশিক্ষণে অংশগ্রহণ করে। অনুষ্ঠানে ইউএপির উপাচার্য অধ্যাপক জামিলুর রেজা চৌধুরীর সভাপতিত্বে আরো উপস্থিত ছিলেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক বিভাগের শিক্ষক ওবায়দুল হক, এসডিজি ল্যাবের প্রতিষ্ঠাতা রেজওয়ান সিদ্দিকী এবং ইউএপির কোষাধ্যক্ষ ইশফকা ইলাহী চৌধুরী। অনুষ্ঠানে আগত বক্তব্য রাখে আইন ও মানবাবিকার বিভাগের প্রধান নাজিয়া ওয়াহাব। সংবাদ বিজ্ঞপ্তি।

<http://www.edainikdestiny.com/2017/05/22/index.php>

SDG workshop at UAP

► AA News Desk

A day-long workshop on 'Embracing SDG: Perspective Bangladesh & Beyond' was held at the permanent campus of the University of Asia Pacific (UAP) at Green Road on Saturday. Department of Law & Human Rights and SDG Lab of the university jointly organized the workshop. David Ashley, Deputy High Commissioner, British High Commission to Bangladesh, addressed the workshop as the chief guest. UAP VC Professor Dr Jamilur Reza Choudhury chaired while treasurer Air Commodore Ishfaq Ilahi Choudhury, Obaidul Haque, Md Rezwan Siddiqui, Nazia Wahab also spoke.

<http://dailyasianage.com/ep/2017/05/22/?page=3>



ইউএপিতে টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা শীর্ষক কর্মশালা



লাইভ প্রতিবেদক: ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিকে (ইউএপি) টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা শীর্ষক দিনব্যাপী কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়েছে।

২০ মে বিশ্ববিদ্যালয়ের নিজস্ব ক্যাম্পাসে এই কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়। কর্মশালার প্রতিপাদ্য বিষয় ছিল বাংলাদেশ এবং বহিঃবিশ্বে এসডিজি।

প্রধান অতিথি হিসেবে কর্মশালায় উপস্থিত ছিলেন ঢাকায় নিযুক্ত ব্রিটিশ হাই কমিশনের ডেপুটি হাই কমিশনার ডেভিড অ্যাশলে।

তিনি তাঁর বক্তব্যে শিক্ষার্থীদেরকে বিনয়ী এবং সাহসী হওয়ার আহবান জানান। তিনি আরো বলেন, বাংলাদেশের নতুন প্রজন্ম অভ্যন্তর ভাগ্যবান যে তারা বর্তমানে গুণগত শিক্ষা পাচ্ছে। ইউএপির আইন ও মানবাধিকার বিভাগ ও এসডিজি ল্যাব যৌথভাবে এই কর্মশালার আয়োজন করে।

এই কর্মশালা পরিচালনা করেন যুক্তরাজ্যের বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের চারজন চেভেনিং স্কলার্স। বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান থেকে মোট ৫০ জন শিক্ষার্থী এই প্রশিক্ষণে অংশগ্রহণ করে।

দিনব্যাপী এই প্রশিক্ষণে টেকসই উন্নয়নের বিভিন্ন ধারণা উপস্থাপন করা হয় যেমন, এসডিজি-৩ সুস্বাস্থ্য ও শান্তি-শৃঙ্খলা, লিঙ্গ সমতা। এছাড়া, জলবায়ু পরিবর্তনে টেকসই কমিউনিটি গড়ে তোলা এবং সর্বোপরি শিক্ষার গুণগত মান নিশ্চিত করা।

উক্ত অনুষ্ঠানে ইউএপির ভিসি প্রফেসর জামিলুর রেজা চৌধুরীর সভাপতিত্বে আরো উপস্থিত ছিলেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক বিভাগের শিক্ষক জনাব ওবায়দুল হক, এসডিজি ল্যাবের প্রতিষ্ঠাতা রেজওয়ান সিদ্দিকী এবং ইউএপির কোষাধ্যক্ষ ইশফকা ইলাহী চৌধুরী। অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য রাখে আইন ও মানবাধিকার বিভাগের প্রধান নাজিয়া ওয়াহাব।

<http://bangla.campuslive24.com/dhaka-campus/5614/%E0%A6%87%E0%A6%89%E0%A6%8F%E0%A6%AA%E0%A6%BF%E0%A6%A4%E0%A7%87-%E0%A6%9F%E0%A7%87%E0%A6%95%E0%A6%B8%E0%A6%87-%E0%A6%89%E0%A6%A8%E0%A7%8D%E0%A6%A8%E0%A7%9F%E0%A6%A8-%E0%A6%B2%E0%A6>

<http://prnewsbd.com>

prnewsbd.com

UAP HOLDS WORKSHOP ON SUSTAINABLE DEVELOPMENTS GOALS



A day-long workshop on “Embracing SDG: Perspective Bangladesh & Beyond” was held at the University of Asia Pacific (UAP) on May 20, 2017, a press release said Sunday. Mr. David Ashley, Deputy High Commissioner, British High Commission to Bangladesh, in the first SDG lab workshop, addressed the workshop as the Chief Guest.

In his speech, he said, in achieving Sustainable Development Goals be humble, be questioning, be empathetic and be bold. He also said, this young generation of Bangladesh is fortunate and lucky enough ever in the history of Bangladesh as they are facing an era of quality education in Bangladesh.

Department of Law & Human Rights (L&HR), UAP and SDG Lab jointly organized the workshop. Four Chevening Scholars conducted sessions according to their area of expertise. 50 students and young professionals from different institutions participated the event. The session focused on SDG3; Good Health and Well-Being, SDG16; Peace Justice and Strong Institutions and SDG5; Gender Equality. Scholars focused on SDG11 & 13; Climate Action, and Sustainable Cities and Communities, SDG4; Quality Education and SDG1 Towards a poverty and Inequality free world. Professor Dr. Jamilur Reza Choudhury, Vice Chancellor, UAP chaired while Air Commodore Ishfaq Ilahi Choudhury, Treasurer, UAP, Mr. Obaidul Haque, UK Government’s Chevening Scholar and Associate Professor of Department of International Relations, University of Dhaka moderated the

plenary session. Mr. Md. Rezwan Siddiqui, founder of SDG lab concluded the program. Earlier, Mrs. Nazia Wahab, Head, L&HR delivered the welcome speech.

<http://www.prnewsbd.com/other-news/uap-holds-workshop-on-sustainable-developments-goals/>